
 Mesačník obyvateľov mesta Sereď  |  www.sered.sk

Ročník XXI.
február + marec
2024
bezplatne

2+3

Odhŕňanie napadaného snehu  
z komunikácií, či posyp zľado-
vatených častí ciest a chodníkov  
v Seredi má na starosti nielen 
radnica, ale aj Správa a údržba 
ciest Trnavského samosprávneho 
kraja. Seredské novinky vám pri-
nášajú prehľadnú mapku všetkých 
komunikácií v našom meste spolu 
s užitočnými kontaktami. V akom 
poradí je riešená vaša ulica?    

VIAC NA STRANÁCH 8-9 ▶

Kto zabezpečuje zimnú 
údržbu našich ciest?

Zimní plavci na Váhu. Tí seredskí sa každú nedeľu stretávajú v kempingu a spoločne plávajú po prúde rieky. Niektorí aj proti prúdu. O dobrú náladu 
a smiech v tejto spoločnosti nikdy nie je núdza, mrazivá voda dodáva otužilcom nové fyzické i psychické sily a vraj aj odnáša ich starosti kamsi do 
diaľky. Prečítajte si o Seredskom spolku zimných plavcov. VIAC NA STRANE 13 ▶

Súkromný majiteľ a správca

Súkromný majiteľ a správca

Nebolo to vôbec jednoduché. Zos- 
taviť rozpočet samosprávy v čase, 
kedy neexistoval štátny rozpočet, 
dalo zabrať každej slovenskej 
obci. Vo všeobecnosti sa museli 
zvyšovať dane a škrtať výdavky.  
O špecifikách seredského rozpoč-
tu, jeho silných a slabých strán-
kach, či úskaliach, sa v Otázke 
mesiaca vyjadrili dvaja poslanci 
mestského zastupiteľstva a od-
borníčka z praxe. 

VIAC NA STRANÁCH 10-11 ▶

Sereď má vyrovnaný 
rozpočet na rok 2024

Foto: Lukáš Klčo
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Primátor Kurbel rokoval so štátnym 
tajomníkom Chomom o ďalšom vývoji 
problematiky uzatvoreného mosta

Nový dizajnový cykloprístrešok 
už slúži žiakom dvoch škôl

Štátny tajomník Ministerstva do-
pravy SR Igor Choma sa v januári 
stretol s vedením mesta Sereď.  
Na stole bola opätovne otázka 
riešenia uzatvoreného mosta.

Od mája minulého roka trápi Sereď 
uzatvorená komunikácia ponad 
železnicu. V septembri 2023 sa  
na ňu mohli vrátiť aspoň peší a cyklisti  
a bola obnovená železničná doprava 
na trati popod most. Automobilová 
doprava má však stále zákaz, a tak 
obyvatelia i dochádzajúci za prácou, 
či záchranné zložky, musia využívať 
9-kilometrovú obchádzku po rých-
lostnej ceste R1.

Primátor mesta sa situáciu, ktorú 
mesto znáša ako tretia strana, sna-
ží posúvať vpred zo svojej pozície  
a iniciuje rýchlejšie konania. Avšak 
hlavným dejateľom a investorov je 
správca komunikácie - Slovenská 

správa ciest, spadajúca pod štát.  
V prospech občanov sa primátorovi 
Kurbelovi podarilo v predchádzajú-
cich mesiacoch vyjednať výnimku  
zo spoplatnenia rýchlostnej cesty R1 
pri Seredi. Ďalej, nadviazal spoluprácu 
s vojskom a dal vypracovať projekt 
premostenia položením ťažkej most-
nej súpravy, ktorá by mohla do doby 
začiatku stavebných prác dočasne 
prepojiť dve odrezané časti mesta. 
Výsledok tejto iniciatívy však závisí  
od rozhodnutí vyšších štátnych 
orgánov, a tých sa doposiaľ mesto 
nedočkalo.  

Na dôležité pracovné stretnutie  
k tejto téme prijal v januári pozvanie 
primátora Ondreja Kurbela nový štát-
ny tajomník Ministerstva dopravy SR, 
Ing. Igor Choma. Stretnutia za zúčast-
nili aj zástupcovia 91. ženijného pluku 
v Seredi, ktorí sú pripravení na súčin-
nosť v prípade ukladania vojenského 

premostenia. Na pôde mestského úra-
du sa zástupca ministra informoval o 
aktuálnom stave tejto problematiky a 
boli mu poskytnuté komplexné infor-
mácie o celom probléme s mostom, až  
do dňa stretnutia. Choma s Kurbelom 
zhodnotili všetky možné alternatívy 
riešení, ktoré mesto v danom čase má, 
ako aj ich ekonomické dopady, časovú 
náročnosť a celkovú efektivitu.

Zo svojej pozície štátny tajomník dekla-
roval nielen súčinnosť, ale aj personálnu 
zaangažovanosť pri pomoci mestu 
Sereď s cieľom čím skôr umožniť pre-
pojenie dvoch odrezaných častí Serede 
pre automobilovú dopravu.

Okrem problematiky uzatvoreného 
mosta dostal štátny tajomník in-
formácie aj o iných témach, ktoré 
rezonujú v našom meste, ktoré viac 
či menej súvisia s dopravou. 

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Termíny plánovaných zasad-
nutí Mestského zastupiteľstva  
na rok 2024 

8. február, 18. apríl, 20. jún, 
19. september, 14. november, 
12. december

Začiatok rokovaní je vždy o 08:00 ho-
dine vo veľkej zasadačke Mestského 
úradu. Termíny schválilo mestské 

zastupiteľstvo na rokovaní 14. decem-
bra 2023. Okrem riadnych termínov 
sa poslanci môžu zísť podľa potreby 
aj na mimoplánovaných rokovaniach. 
Zasadnutia sú verejné.               (red)

Interpelácie poslancov
Všetky podklady k jednotlivým za-
sadnutia mestského zastupiteľstva 
nájdete na www.sered.sk v časti 
„zastupiteľstvá“. V tejto časti vždy 

nájdete aj interpelácie poslancov 
a odpovede na ne. (red)

Zmena pravidelného vysiela-
cieho času mestského rozhlasu
Mesto Sereď oznamuje zmenu pra-
videlného vysielacieho času mest-
ského rozhlasu. Pravidelný vysielací 
čas mestského rozhlasu sa stanovuje 
na dni: pondelok až piatok čase o 
10.00 hod. a o 17.00 hod. V prípade 

dôležitého a neodkladného ozná-
menia vo verejnom záujme sa tento 
oznam odvysiela i mimo pravidelného 
vysielacieho času.  (red)

Voľby prezidenta SR sa usku-
točnia 23. marca
Voľby prezidenta Slovenskej 
republiky sa konajú v sobotu 
23. 3. 2024 od 7:00 do 22:00 
h. Ak v prvom kole volieb ani 

jeden z kandidátov na prezi-
denta Slovenskej republiky 
nezíska nadpolovičnú väčšinu 
platných hlasov voličov, bude 
sa druhé kolo volieb konať v 
sobotu 6. 4. 2024 od 7:00 do 
22:00 h. Mesto Sereď utvára v 
súvislosti s voľbami 13 voleb-
ných okrskov a v nich určuje 
13 volebných miestností. Viac 
na www.sered.sk (red)

Od 1. januára už nesmiete držať 
psa na reťazi
Od januára tohto roka je účinný zákon 
272/2021 Z.z., ktorý zakazuje držanie 
psov na reťazi a akomkoľvek uväzova-
com prostriedku (okrem vôdzky počas 
venčenia). Znamená to, že v chovnom 
zariadení, ktorým sa myslí akékoľvek 
miesto alebo priestor, v ktorom je 
psík dočasne alebo trvalo chovaný, 
nemožno držať zviera na reťazi. (red)

RNDr.  
Denisa Bartošová,  
prednostka MsÚ Sereď

Som rodáčkou z Piešťan, kde som 
pôsobila na Mestskom úrade Piešťany 
od roku 1991 najskôr ako referent a 
vedúci Odboru životného prostredia 
a potom od roku 2003 v pozícii pred-
nostky mestského úradu. Od roku 
2015 som na jedno volebné obdobie 
zastávala post prednostky Mestského 
úradu v Hlohovci. Po komunálnych 
voľbách som sa v roku 2019 opäť 
vrátila na mestský úrad do Piešťan. 
Z pozície prednostky som na vlastnú 
žiadosť odišla ku koncu roka 2023. 
Počas celého môjho pôsobenia  
v pozícii prednostky MsÚ som bola 
členkou Asociácie prednostov úradov 
miestnej samosprávy v SR, neskôr 
viceprezidentkou a v súčasnosti jej 
prezidentkou. Spolu s kolegami pred-
nostami aktívne pracujeme v prospech 
150 členov asociácie predovšetkým 
v oblasti vzdelávania, odborného 
poradenstva a tvorby legislatívy.  
Za veľmi dôležitú považujem aj na-
šu spoluprácu so ZMOS (Združenie 
miest a obcí Slovenska), Úniou miest 
Slovenska, Asociáciou kontrolórov 
úradov samosprávy aj Asociáciou 
komunálnych ekonómov. 
Prednostkou MsÚ v Seredi som od 
1.1.2024. Verím, že moje bohaté 
odborné skúsenosti zo samosprávy, 
proaktívny a zodpovedný prístup  
k práci, dôslednosť i vysoké pracovné 
nasadenie budem môcť ponúknuť 
mojim kolegom na Mestskom úrade 
v Seredi. Chcem poďakovať pánovi 
primátorovi za príležitosť pracovať pre 
mesto Sereď. Na úrade aj na mestskej 
polícii ma milo privítali kolegovia,  
čo si veľmi vážim. Verím, že spoločnou 
prácou, komunikáciou a otvorenosťou 
dosiahneme veľa a budeme sa spoloč-
ne tešiť z úspechov mesta, z realizácie 
investícií a projektov, z organizovania 
aktivít pre občanov všetkých vekových 
kategórií a pozitívneho smerovania 
našej práce. 

Ing. arch.  
Viktor Šabík, 
hlavný architekt mesta Sereď

Od decembra 2023 má Sereď Hlavného 
architekta mesta.
Architekt Viktor Šabík je trojnásobný 
laureát ocenenia CE.ZA.AR a držiteľ 
Krištáľového krídla. Založil ateliér BA-
RAK architekti ako združenie architek-
tov v Bratislave, neskôr so sídlom v Nitre.
Je autorom prestížnych a celospolo-
čensky oceňovaných projektov, stál 
napríklad za rekonštrukciou Starého 
divadla v Nitre, kaštieľa v Mojmírovciach 
a kúrie Aldobrandini v areáli tohoto 
kaštieľa. Realizáciou Starého divadla, 
prezentácie archeologických nálezov 
v kazemate Nitrianskeho hradu, školy 
Tulipán, hotela Mikado, Domom me-
dzi stromami v Cabaji, Mestskou šport. 
halou v Nitre, ktorá získala nomináciu 
na Cenu Európskej komisie, Mies van 
der Rohe Award. Získal Cenu ministra 
výstavby za celospoločenský prínos 
projektom Hotela Chateau v Gbeľanoch 
a je aj laureátom Ceny ministra kultúry 
Fénix pamiatka roka.
Od roku 1996 je dvorným architektom 
kaštieľa v Mojmírovciach. Práce jeho 
ateliéru sú publikované v odborných 
časopisoch ARCH, A10, EUROSTAV. 
Poznáte ho napr. z odborných tel. 
relácií o súčasnej architektúre A3UM, 
ktoré moderoval. V rokoch 2013 - 2015 
bol hosťujúcim profesorom na Fakulte 
architektúry STU v BA a v rokoch 2019 
- 2023 zastával funkciu Hlavný architekt 
Mesta Nitra. 
Ondrej Kurbel, primátor mesta: „Som 
veľmi rád, že pán architekt Šabík prijal 
moju ponuku. Očakávam, že prispeje ku 
kvalitnejšiemu rozvoju nášho mesta, ako 
i k postupnému riešeniu starých „jaziev“, 
ktorých má naše mesto mnoho. Teším 
sa aj na novú kvalitu projektov, ktorú 
spolu s hlavným architektom mesta 
dosiahneme cez plánované architek-
tonické súťaže. Zároveň od obsadenia 
pozície hl. architekta mesta očakávam 
aj vyššiu úroveň verejných projektov a 
ich realizácie.“

Deti a zamestnanci zo ZŠ J. A. 
Komenského a tiež z Cirkevnej 
ZŠ sv. Cyrila a Metoda v Seredi 
dostali krásny moderný priestor 
na bezpečné odkladanie bicyk-
lov. Náročný projekt podporilo 
aj ministerstvo dopravy sumou 
30-tisíc eur. 

Vybudovanie dizajnového prí-
strešku, ktorého moderné preve-
denie naprojektoval prestížny ar-
chitektonický ateliér, trvalo síce 
riadne dlho, no vo finále výsledok 
stojí za čakanie. Dobrou správou 
je, že na realizáciu získala Sereď 
aj významné mimorozpočtové 
zdroje. „Ministerstvo dopravy 
a investícií SR nám na vybu-
dovanie štýlového polokrytého 
cykloprístrešku prispelo sumou 
30-tisíc eur. Časovo aj adminis-
tratívne sa jednalo o neskutočne 
komplikovaný proces, na záver 
ale modernizujeme majetok 

mesta a pritom šetríme vlastný 
rozpočet,“ zhodnotil projektový 
manažér mesta Sereď Branislav 
Bíro.

Cykloprístrešok má miesto pre 
60 bicyklov, či kolobežiek, kon-
štrukcia má moderný vzdušný 
dizajn a farebné prevedenie podľa 
potrieb dvoch škôl, ktoré budú 
cyklostojany využívať. Aby mesto 
komunikovalo cez svoje nové in-
vestície jednotne, tak sa jedná o 
rovnaký dizajnový typ stojanov, 
aké  umiestnilo pred budovu 
školy ZŠ J. A. Komenského v roku 
2022. 

„Veľmi sa teším, že zrealizovaním 
tohto projektu som mohla vyjsť 
v ústrety požiadavkám rodičov, 
nakoľko doteraz mohlo iba málo 
detí bezpečne uzamknúť svoje 
bicykle a kolobežky v areáli školy. 
Preto aj v mene rodičov ďakujem 

mestu, že sa projekt podarilo 
úspešne zrealizovať. Verím, že 
znížime objem automobilovej 
dopravy a zvýšime bezpečnosť 
v okolí školy,“ uviedla riaditeľka 
cirkevnej školy, Monika Krolá-
ková. 

Z ukončených prác sa teší aj 
riaditeľka ZŠ J. A. Komenského, 
Paulína Krivosudská: „Vďaka 
dotácii, ktorú získalo mesto Se-
reď, bol vybudovaný ďalší nový 
priestor pre odkladanie bicyklov. 
Obidve stojiská majú moderné 
stojany na bicykle. Výhodou 
aktuálne dobudovaného je jeho 
veľkosť a prekrytie. Veríme, že 
počas priaznivého počasia bude 
motivovať žiakov i zamestnan-
cov k dochádzaniu do školy  
na bicykli“. Celkové náklady na 
vybudovanie cykloprístrešku boli 
47 346,55 eur s DPH.

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

Polokrytý prístrešok poskytne bezpečné odloženie a uzamknutie pre 60 kusov bicyklov a kolobežiek. foto: red

Štátny tajomník Ministerstva dopravy SR Igor Choma (vľavo) prijal pozvanie do Serede. Stretnutia sa zúčastnil aj nový Hlavný 
architekt mesta Sereď Viktor Šabík (druhý zľava), rokovanie viedol primátor Ondrej Kurbel a odborne k problematike prispeli 
nová prednostka MsÚ Sereď Denisa Bartošová a vedúci oddelenia rozvoja a investícií mesta Marián Šišo (vpravo). Foto: red

foto: Hauskrecht
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Opíšte, prosím, v skratke 
históriu knižnice v Seredi. 
Knižnica v Seredi vznikla 7. júla 
1952. Vtedajší knižný fond obsa-
hoval asi tisíc kníh. V minulosti 
mala dokonca dve pobočky – 
jednu v H. Čepeni a jednu v D. 
Strede. Obe však boli zrušené pre 
nedostatok čitateľov. Knižnica v 
Seredi sa počas svojho pôsobenia 
viackrát sťahovala, väčšina ľudí 
si bude určite pamätať knižnicu 
v kaštieli alebo v Mestskom kul-
túrnom stredisku na ul. D. Štúra, 
kde okrem knižnice bol aj klub 
mládeže a kino, ktoré tam stojí 
dodnes. Posledné sťahovanie 
knižnice bolo v roku 1993, kedy 
sa presunula do Domu kultúry v 
Seredi.

O aké tituly je najväčší 
záujem?
V detskom oddelení je to rozhodne 
súčasná beletria pre deti a mládež. 
V oddelení pre dospelých z odbor-
nej literatúry je to psychológia, 
motivácia a sebarozvoj, z beletrie 

detektívky, historické a súčasné 
romance. 
Ako prebieha výpožička 
kníh?
Pri registrácii nám čitateľ poskytne 
základné informácie a my mu vy-
tvoríme preukaz. Ročný poplatok 
je od januára 2024 v detskom odde-
lení tri eurá a v dospelom šesť eur. 
Výpožičná doba je 45 dní, ak čitateľ 
nestíha prečítať v tomto časovom 
rozmedzí svoje knihy, vieme mu 
ich jedenkrát predĺžiť na ďalších 45 
dní. Na jednu výpožičku si čitateľ 
môže vybrať maximálne 6 kníh. 
Čitateľ môže knihy vrátiť osobne 
v knižnici alebo prostredníctvom 
biblioboxu. Ak čitatelia nie sú 
schopní navštíviť knižnicu, vtedy 
situáciu berie do rúk kolegyňa a 

osobne ich navštívi, prinesie im 
nové knihy a vezme od nich tie, 
ktoré už majú prečítané.
Môžu sa návštevníci priamo  
v knižnici napríklad vzdelávať?
Na tieto účely máme vyhradenú 
čitáreň. Po rekonštrukcii budú mať 
čitatelia k dispozícii aj počítače, 
na ktorých sa budú môcť vzdelá-
vať, hľadať si informácie, či robiť 
projekty.

Akým spôsobom recyklujete 
knihy? Aký je kolobeh kníh?
Kolobeh kníh v knižnici je síce 
krásny, no aj náročný. Každý deň 
sledujeme aké novinky vyšli alebo 
v blízkom čase vyjdú, ktoré tituly 
by sa čitateľom páčili. Využívame 
aj dotazník dostupný na našej fcb 

stránke, kde nám čitatelia okrem 
spätnej väzby dávajú aj tipy na no-
vé knihy. Máme rozpočet na celý 
rok, z ktorého čerpáme na nákup 
kníh a keďže by sme čitateľom 
chceli dopriať čo najviac kníh, vždy 
hľadáme najlacnejšiu alternatívu. 
Ceny kníh každým rokom stúpajú. 
Priebežne sledujeme aj stav kníh. 
Staršie a poškodené tituly raz za 
mesiac vyradíme a putujú do vesti-
bulu, odkiaľ si ich ľudia môžu vziať 
domov, zadarmo a nastálo.

Pred časom ste skúsili 
Knihobranie. O čo sa jednalo?
Na Knihobraní mali ľudia možnosť 
priniesť knihy, ktoré chceli predať, 
vymeniť alebo darovať. Knižnica 
poskytla na toto podujatie vyrade-
né knihy z evidencie, ktoré si ľudia 
mohli zadarmo vziať domov. Určite 
zorganizujeme aj ďalšie takéto 
podujatie.

Spolupracujete s materskými 
či základnými školami?
V marci robíme exkurzie pre všetky 
materské a základné školy v Seredi 
a okolí. Detičky dostanú prednášku 

o našej knižnici, o tom ako funguje, 
aké máme knihy, podľa akých kri-
térií sú knihy uložené v policiach 
a na záver ich čakajú rôzne akti-
vity. Po týchto exkurziách sa nám 
vrátilo veľa detí s rodičmi, ktoré si 
chceli založiť čitateľský preukaz, 
čo nás samozrejme veľmi potešilo.

Knižnica prešla 
modernizáciou. Čo všetko sa 
zmenilo? 
V prvom rade spomeniem kli-
matizáciu, pretože tá v knižnici 
veľmi chýbala a mnoho ľudí mi 
dá za pravdu. Ďalšou zmenou sú 
automatizované systémy na odtok 
vody a dezinfekcie, nové vchodo-
vé dvere do budovy, umožnenie 
vstupu do knižnice vozíčkarom  
v podobe vstupnej rampy a auto- 

matickej plošiny na vnútornom 
schodisku. Do čitárne pribudli 
nové počítače a pri pulte máme 
led poster, na ktorom čitatelia 
nájdu všetky podstatné informá-
cie, plánované podujatia, či zmeny 
otváracích hodín. A v poslednom 
rade, najočakávanejšia zmena – 
nové police. Otvorenie knižnice po 
ukončení prác plánujeme predbež-
ne vo februári, presný dátum bude 
zverejnený. 

Aké sú plány a projekty do 
budúcna v mestskej knižnici?
Nápadov máme viac ako dosť, ne-
chajte prekvapiť. Môžem prezra-
diť, že máme v pláne zorganizovať 
minimálne dve besedy, chceme 
zaviesť Donášku kníh určenú 
najmä starším čitateľom, ktorí 
sa k nám už nemajú ako dostať. 
A na koniec – čitateľské kluby. 
Chceli by sme spojiť ľudí, ktorí 
radi čítajú, chceli by sme im dať 
možnosť stretnúť sa, diskutovať 
o knihách, spoločných žánroch a 
nájsť si nových priateľov – kni-
homoľov.    

       IVETA TÓTHOVÁ

Juraj Fándly
(* 1750, Častá – † 1811, Ompitál), 
slovenský osvietenský spisovateľ, 
rímskokatolícky kňaz. Vysvätený 
za kňaza bol v r. 1777 a prvým 
kaplánskym pôsobiskom mu bola 
Sereď. Jeho prvé dielo Dúverná 
zmlúva s Mníchem a ďáblem 
vydal v novej slovenčine. Okrem 
tohto diela sa venoval hlavne pí-
saniu návodov a rád, ako sa starať 
o hospodárstvo i zdravie ľudí a 
dobytka, čím sa snažil pomôcť 
nielen svojim farníkom. Okrem 
náučných diel vydal aj svoje 
kázne a niekoľko básní.  Patrí 
sem napríklad: Piľní domajší a 
poľní hospodár, Krátke dejiny 
slovenského národa, Príhodné a 
svátečné kázňe, Slovenskí včelár, 
O úhoroch ai včelách rozmlúváňí, 
Vzdych a nárek.

Vojtech Mihálik
( *1926 Dolná Streda – † 2001 
Bratislava ), básnik, spisovateľ, 
kultúrnopolitický pracovník. Vzde-
lanie získaval v Seredi, Trnave a na 
filozofickej fakulte Univerzity Ko-
menského v Bratislave, kde študoval 
odbor slovenčina – filozofia. Napísal 
básnické zbierky: Anjeli, Plebejská 
košeľa, Spievajúce srdce, Rekviem, 
Trinásta komnata a ďalšie. Prekla-
dal poéziu a z mnohých svetových 
jazykov, písal recenzie a publicistiku. 
Najvyššie ocenenie Laureát štátnej 
ceny Klementa Gottwalda, Nositeľ 
Radu práce, Zlatá medaila Svetovej 
rady mieru. Bol zaslúžilým i národ-
ným umelcom.

Alexander Noskovič
( * 1924 Sereď - † 1975 Bratislava), 
režisér, kritik, divadelný teoretik a 

historik. Autor monografie Ján Cha-
lupka, tvorca slovenskej veselohry. 
Pracoval ako režisér Stredosloven-
ského divadla vo Zvolene a asistent 
réžie v činohre SND. Bol pracovní-
kom odd. divadla Ústavu slov. litera-
túry SAV, redaktor a vedúci časopisu 
Slovenské divadlo.

Ján Navrátil
(* 1935 Sereď ), básnik, prozaik, 
scenárista. Zameraný bol najmä na 
literatúru pre deti a mládež. Medzi 
jeho tvorbu patrí napr.: Z hliny a 
rosy, Čiarky na dlani, Plachetnica 
Nonsens, Lampáš malého plavčíka, 
Guľatá kocka, Klub Lucia a mnohé 
ďalšie. Napísal niekoľko divadelných 
a televíznych hier a seriálov. Za svoju 
tvorbu získal desiatky ocenení ako 
Cena Fraňa Kráľa, Diplom H. CH. 
Andersena, Diplom Maxima Gorkého 
a iné.

Alexander Šimkovič
(* 1929 Sereď - † 1999), literárny his-
torik, pracovník literárneho ústavu 
SAV. Autor prác: Dielo Jána Čajaka, 
Korešpondencia Františka Votrubu 
ako aj viacerých štúdií a populari-
začných článkov o osobnostiach 
slovenskej literatúry.

Július Pašteka
(* 1924 Sereď - † 2019 Bratislava), 
literárny a divadelný teoretik, vedec-
ký pracovník SAV, redaktor časopisu 
Slovenské divadlo, editor, prekla-
dateľ. Autor publikácií: Literárna 
siluetka J. W. Goetheho, Majstri 
slovenskej palety, Estetické paralely 
umenia a ďalšie. Publikoval stovky 
štúdií o divadle a filme. Spoločenské 
ocenenia: Strieborná a zlatá čestná 
plaketa Ľ. Štúra SAV, Zlatá medaila 
Karla Čapka. 

Rozprávanie príbehov, zaznamenávanie dejín a vyjadrovanie myšlienok cez písmo má v Seredi hlboké korene, ktoré siahajú 
do minulosti a pretrvávajú aj v súčasnosti. Počas storočí v našom meste vznikli hodnotné romány, publicistické diela, 
autobiografie, scenáre i monografie obcí. Sú neoddeliteľnou súčasťou histórie i súčasnosti mesta.  
V tomto článku sa zameriame na niektorých seredských spisovateľov z dávnej minulosti, ktorí svojimi dielami prispeli  
k bohatstvu slovenskej literatúry a zároveň sa dotkneme novších autorov, ktorí formujú literárny svet v dnešnej dobe. Mnohé 
diela domácich autorov spomenuté nižšie nájdete aj v Mestskej knižnici v Seredi.

Navštívte vynovenú mestskú knižnicu. 
Chystá projekty a teší sa na ďalších knihomoľov

Prečítajte si knihy od našich seredských autorov

Mestská knižnica v Seredi hrala od svojho vzniku dôležitú úlohu v živote obyvateľov a podporovala lásku k literatúre  
a vedomostiam. V posledných mesiacoch prešla rekonštrukciou a plánuje ďalšie novinky. V knižnom fonde sa nachádza 
50-tisíc kníh, počet registrovaných návštevníkov je neuveriteľných 3 765 čitateľov. Knižnica bude po dokončení všetkých 
rekonštrukčných prác tradične otvorená počas pracovných dní vždy od 9.00 do 12.00 a od 13.00 do 17.00 hod. Prinášame vám 
rozhovor s vedúcou mestskej knižnice Dominikou Podhorovou.

Mesiac kníh
Marec je mesiacom knihy v mno-
hých krajinách, vrátane Slovenska. 
Celý mesiac je venovaný podpore 
čítania rôznej literatúry a kníh. 
Knižnice, kníhkupectvá, školy a 
ďalšie inštitúcie pri tejto príleži-
tosti organizujú rôzne podujatia, 
ako sú napríklad literárne festivaly, 
autorské čítania, výstavy kníh ale 
aj súťaže a akcie, ktoré majú za cieľ 
motivovať ľudí k čítaniu. Hoci knihy 
vytláčajú moderné technológie, stále 
platí, že čítanie pomáha posilňovať 
kultúrne povedomie a vedomosti v 
spoločnosti. 

Farská knižnica

Knižnica bola otvorená 27.2.2023 
dočasne vo farskej pivnici. Neskôr 
bude súčasťou Pastoračného cen-
tra sv. Jána Pavla II. V inventári sa 
nachádza kresťanská literatúra pre 
všetky vekové kategórie. Počas roka 
boli tituly dopĺňané aj o aktuálne 
ponúkané výtlačky najmä od vyda-
vateľstiev Zachej a Spolok svätého 
Vojtecha. Knižný fond sa po presťa-
hovaní bude časom rozširovať. 

Knižné búdky

Ak máte chuť čítať a doma máte už 
všetko „prelúskané“, okrem kníh-
kupectva alebo knižnice môžete 
navštíviť knižné búdky, z ktorých je 
jedna umiestnená pred ZŠ J. Fándly-
ho a druhá pred ZŠ J. A. Komenské-
ho. Ďalšie sa v Seredi nachádzajú na 
Námestí slobody a druhá určená pre 
deti je v Zámockom parku. Búdky 
možno v sebe ukrývajú knihy, ktoré 
už síce nevoňajú novotou, ale hlavní 
hrdinovia môžu vďaka Vám opäť ožiť 
a rozrozprávať Vám nový, nepre-
bádaný príbeh. Stačí si knihu vziať 
domov a po prečítaní ju vrátiť späť. 
Prípadne môžete vrátiť inú, ktorá 
vám doma už iba zaberá miesto  
v knižnic.                                          (it)

Jozef Mokoš
(*1941 Sereď), básnik, dramatik, spi-
sovateľ pre deti. Pôsobil ako herec v 
Krajskom bábkovom divadle v Banskej 
Bystrici a neskôr ako dramaturg, reži-
sér a umelecký šéf, posledné roky ako 
riaditeľ. Po odchode do Bratislavy sa 
stal dramaturgom Poetického súboru 
Novej scény a umeleckým šéfom Štát-
neho bábkového divadla v Bratislave, 
neskôr umeleckým šéfom Štátneho 
bábkového divadla v Bratislave. Je 
autorom diel: Praskanie krvi, Jesenné 
litánie, Hry ako hry, Zahrajte sa s nami, 
Vkladná knižka rozprávok a mnohé iné. 
Za svoju tvorbu získal viaceré ocenenia, 
okrem Prémie Slovenského literárneho 
fondu aj Divadelnú cenu za rok 1975 
za tvorivý dramaturgický prínos pri 
medzinárodnej korupčnej inscenácii 
Jánošík, Cenu VÚB a Spolku slovenských 
spisovateľov, prémiu Literárneho fondu 
za pôvodnú literárnu tvorbu, Cenu Stana 
Radiča na Európskom Festivale humoru 
a satiry Kremnické gagy 2010.

Miroslav Košťany
(*1939 Šalgočka – † 2016  Brati-
slava), spisovateľ, redaktor, in-
vestigatívny novinár, publicista, 

právnik. Býval v Seredi. Medzi 
jeho bohatú publikačnú činnosť 
patria diela ako napr. Ukradnutá 
dcéra, Trpkosť ľudských pretvárok, 
Paragrafy (nielen) z ulice, Tváre 
ľudskej zloby. Venoval sa aj tvorbe 
monografií obcí. Pri príležitosti 
50. výročia vzniku obce Javorinka 
napísal knihu Cesta za chlebom , 
po nej knihu Okres Galanta: Z re-
volučnej minulosti a zo súčasnosti, 
neskôr ďalšie publikácie Košťany 
nad Turcom, o Šintave a o rodnej 
obci Šalgočka. Získal viaceré prvé 
miesta v novinárskych súťažiach 
s tematikou pomoci ukrivdeným 
občanom. Bol dvojnásobným 
laureátom Cenu medzinárodnej 
literárnej súťaže Rozhľady,  ktorú 
každoročne organizuje Kultúrne 
združenie národností a etník Slo-
venskej republiky. 

Ružena 
Scherhauferová
(*1950 Svodov), učiteľka, spisovateľ-
ka. Po skončení Pedagogickej fakulty 
v Nitre pracovala v oblasti kultúry, 
od roku 1991 učila na ZŠ v Seredi 
slovenský jazyk a výtvarnú výchovu. 

V roku 2008 debutovala románom 
pre ženy Odhalené tajomstvo. 
Nasledovali ďalšie spoločenské 
romány inšpirované skutočnými 
príbehmi ľudí ako Emine slzy, Už 
viem, že chcem teba, Predajná 
láska, V to leto som tancoval s 
motýľmi, Strongmani, Starká čo 
mala vrtuľu v zadku, Láska z Bag-
dadu a ďalšie. Aj na dôchodku je 
aktívna, žije spoločenským životom 
a neprestáva písať.   

Ružena Šípková
(*1977  Myjava) žije v Seredi. Písať 
básničky začala ako jedenásťročná a 
hneď uspela v súťaži Literárna Senica. 
Za svoju tvorbu získala ocenenia na 
viacerých literárnych a recitačných 
súťažiach. Publikovala v časopisoch 
Dotyky, Slovenské pohľady, Literárny 
týždenník, iLeGaLiT aj v rozličných 
zborníkoch. Je autorkou básnických 
zbierok Popoluška, Nemám nič proti 
realite, V pôvodnom znení s pilulka-
mi, Periem sa na tridsiatke a ďalšie. 
Vyšla jej tiež odborná publikácia 
Sociálna práca s klientmi so schi-
zofréniou.      

  SPRACOVALA IVETA TÓTHOVÁ
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Denné centrum pre seniorov 
v spolupráci s Domom kultúry 
v Seredi  zorganizovali dňa 12. 
januára v poradí 9. ročník  fašian-
gového CANDRBÁLU. V priebehu 
rokov si toto podujatie získalo 
povesť jedného z najobľúbenej-
ších udalostí v meste. 

Candrbál, označovaný mnohými 
za neformálny ples s rodinnou 
atmosférou, opäť raz prilákal 
takmer 150 hostí, ktorí sa do 
estrádnej sály DK prišli zabaviť 
a užiť si  tanec, spev i priateľ-
skú spoločnosť. Program začal 
slávnostným otvorením, počas 
ktorého všetkých srdečne priví-
tal vedúci centra Jozef Valábek a 
primátor mesta Ondrej Kurbel. 
Ďalej už nasledovala zábava, 
ktorej hlavnou súčasťou bol ne-
pochybne tanečný parket. Hostia 
prevažne vo vyššom veku sa na 
ňom nechali unášať rytmom hud-
by a oddávali sa tancu bez akých-
koľvek vekových či zdravotných 

obmedzení. O hudobný repertoár 
sa postarala obľúbená skupina 
Naši. Výber skladieb od nostalgic-
kých evergreenov, cez ľudovky až 
po moderné hity mal za úlohu ba-
viť všetkých prítomných. Okrem 
tanca a dobrej hudby bola veľkým 
lákadlom aj bohatá tombola, v 
ktorej sa nachádzalo množstvo 

hodnotných cien.  Gastronomická 
ponuka fašiangového Candrbálu 
už iba doplnila celkový neza-
budnuteľný zážitok z podujatia. 
Zabávajúci odchádzali domov  
v nočných hodinách plní príjem-
ných dojmov  a už teraz sa tešia 
na ďalšie spoločenské akcie. 

Iveta Tóthová

sa speváčka rozhodla pridať k 
piesňam aj štipku humoru pro-
stredníctvom hovoreného slova. 
Diváci sa tak dozvedeli napríklad, 
že Marcella ako dieťa chodila do 
ĽŠU v seredskom kaštieli, kde sa 
učila hru na harmonike. Porozprá-
vala aj o svojich pestovateľských 
úspechoch na záhradke, stretnu-
tiach so známymi osobnosťami, o 
rodine ale aj to kedy a kde sa jej 
najlepšie tvorí. Prečítala aj úryvok 
z knižky Zúbková víla, ktorej je 
autorkou.

Vianočný  
AVATAR fest
Priestory Dom kultúry v Seredi sa v 
nedeľu 17. 12. premenili na VIANOČ-
NÉ AVATAR TRHY,  ktoré ponúkli 
množstvo nápadov na darčeky, ale 
aj na duchovný rozvoj a relaxáciu. 
Vo viac ako 60-tich stánkoch mohli 
návštevníci nájsť rôzny EKO - EZO - 
ETHNO - BIO - HAND MADE tovar 
ako sviečky, oblečenie, vonné a liečivé 
oleje, energetické náramky, oblečenie 
či ručne vyrábanú keramiku. Súčasťou 
podujatia bol aj hudobný zážitok, kto-
rý zahŕňal hru na rôzne ethno zvukové 
nástroje, bubnovačky, liečivé tóny 
tibetských misiek, gongu, indiánske 
piesne či KOSHI zvonkohru. Odborníci 
v tejto oblasti viedli ukážky vysvet-
ľujúc výhody týchto starodávnych 
zvukov na fyzické a psychické zdravie

V galantskej 
nemocnici sa prvé 
bábätko v roku 2024 
narodilo mamičke 
zo Serede

Novorodenec je chlapec a dostal 
meno Sumer. Narodil sa 27-ročnej 
mamičke Esme zo Serede o 00:10 
h. Váži 3400 gramov a meria 51 
centimetrov. Mamička aj dieťatko 
sú v poriadku.

Medzi najlepších 
učiteľov Slovenska 
za rok 2023 patrí aj 
učiteľ zo Serede
Odborná porota zverejnila zoznam 
TOP 30 finalistov ocenenia Uči-
teľská osobnosť Slovenska 2023. 
Pedagógom, ktorý sa dostal do 
finálovej tridsiatky, je aj Slavomír 
Haberajter zo ZŠ Juraja Fándlyho 
v Seredi. Slavomír Haberajter bol 
v marci 2022 ocenený mestom 
Sereď za svoju prácu, mimoriadne 
zásluhy ako aj vynikajúce výsledky 
v oblasti výchovno-vzdelávacieho 
procesu v kategórii PEDAGÓG II. 
STUPŇA.  7. marca 2024 zistíme 
TOP 10 učiteľských osobností Slo-
venska za rok 2023 a následne sa o 
víťazoch dozvieme 24. mája 2024.

Štefanská 
cyklojazda opäť 
spojila nadšencov 
cyklistiky 

Občianske združenia Mas Galan-
ta, HANZA, Mám rád cyklistiku 
a cyklisti zo Šale aj tento rok 
zorganizovali tradičnú Štefanskú 
cyklojazdu. Podujatie nadviazalo 

na úspechy minulých rokov a opäť 
prilákalo množstvo účastníkov. 
Okrem športu ponúklo i príleži-
tosť na odreagovanie, prečistenie 
mysle a posilnenie ducha. Seredskí 
cyklisti sa stretli pri zadnej bráne 
mestského parku odkiaľ po cyklot-
rase pohodovým tempom zamierili 
na Kaskády. V cieli sa tak stretlo 
viac ako 100 športovcov všetkých 
vekových kategórií.

Stolnotenisový 
turnaj seniorov
V dennom centre pre seniorov sa 
uskutočnil stolnotenisový turnaj, 
ktorého sa zúčastnilo 7 mužov a 
2 ženy.  Všetci účastníci hrali s  
nadšením a ukázali svoje špor-
tové schopnosti. Víťazom sa stal 
Jozef Skaličan, na druhom mieste 
sa umiestnil Ladislav Mosný a 
na tretej priečke skončil Dušan 
Tilinger. Zo žien bola lepšia Etela 
Horváthová- Sabová.

Národný seminár  
s veľmajstrom  
zo Škótska
V Nitre a konal národný seminár, 
ktorý viedol škótsky veľmajster 
Leslie Hutchitson (IX.dan). Zúčast-
nil sa ho aj Milan Rajský ml., tréner 
klubu Taekwon-Do Hong Ryong 
Sereď. Seminár trval 3 dni a bol 
rozdelený do piatich 3-hodinových 
tréningov. Zameraný bol na rôzne 
oblasti Taekwonda, základné tech-
niky, zostavy, riadené sparingy, 
sebaobrana aj obrana proti nožu 
a množstvo kopov. Milan Rajský po 
náročných 3 dňoch tvrdého drilu 
úspešne zvládol skúšku na ll. dan.

Sereď na domácom 
turnaji druhá
V Športovej hale A. Kudelu sa 
ako každý rok uskutočnil tradič-
ný Štefanský volejbalový turnaj 
zmiešaných družstiev. O víťazstvo 
bojovalo celkovo 6 družstiev, kon-
krétne NÁŠ domáci tím, mladší a 
starší tím z Galanty, tím z Trnavy, 
zo Šale a z Bernolákova. Hralo sa 
systémom každý s každým. Počas 
celého turnaja sa niesla kvalitná 
úroveň hry, ale hlavne sa po roku 
opäť utužovali dlhoročné priateľ-
ské vzťahy. Sereď si vybojovala 
druhé miesto.            Iveta Tóthová

Ocenenie pre  
DD a DSS v Seredi
Na pôde Úradu žilinského samo-
správneho kraja sa v decembri 
konala konferencia pri príležitosti 
10. výročia Asociácie odborných pra-
covníkov sociálnych služieb, v rámci 
ktorej boli udelené aj ocenenia v 
oblasti riadenia kvality v sociálnych 
službách. Nominovaní boli pracovní-
ci v piatich kategóriách. Ocenenia v 
kategóriách Manažér kvality junior 
2023 a Krízový manažér roka 2023 
získal Domov dôchodcov a Domov 
sociálnych služieb v Seredi. 

Ďakovanie  
anjelom strážnym 
Vystúpenie žiakov Základnej umeleckej 
školy J. F. Kvetoňa v Seredi pod názvom 
Ďakovanie anjelom strážnym, je už 
neodmysliteľnou súčasťou kalendára 
podujatí mesta. Tento rok v programe 
vystúpilo viac ako 120 žiakov hudobné-
ho, tanečného, literárno-dramatického 
a výtvarného odboru. V tomto školskom 
roku oslávila ZUŠ 75. výročie založe-
nia, preto bolo predstavenie venované 
práve tejto udalosti. Okrem klasických 
hudobných skladieb zazneli aj vianočné 

melódie a vinše, ktoré vytvorili jedineč-
nú atmosféru adventného obdobia. 
Okrem hudby a tanečných choreografií 
to bola aj ukážka dramatizácie rozpráv-
ky Mrázik. Mimo domácich talentov sa 
predstavili aj hostia zo Základnej ume-
leckej školy z Tišnova (ČR), s ktorým 
má Sereď dlhodobú spoluprácu. Tento 
rok vzniklo partnerstvo i medzi našimi 
umeleckými základnými školami.

Výstava obrazov 
ukrajinskej 
maliarky Olhy 
Bazarnovej
V priestoroch DKaffe sa konala 
dvojdňová výstava obrazov ukra-
jinskej maliarky Olhy Bazarno-
vej. Pred rokom donútil vojnový 

konflikt umelkyňu opustiť svoj 
domov a útočisko aj so svojou 
rodinou našla v Seredi. Po čase 
sa sama začala aktívne zapájať do 
dobročinnej činnosti. Pomáhala 
dobrovoľníčkam Farskej charity 
v službe s ďalšími ukrajinskými 
rodinami. Olha tvorí od útleho 
detstva, kreslí vždy a všade. Svoje 
obrazy vystavovala na mnohých 
medzinárodných výstavách a jej 
diela sa nachádzajú v súkromných 
zbierkach na Ukrajine, Slovensku, v 
Rakúsku, Nemecku, Veľkej Británii, 
USA, Nemecku, Číne a ďalších kra-
jinách. Pri tvorbe využíva olejové 
farby, aqvarel, akryl a grafiku. Po 
novom medzi jej dielami nájdeme 
vyobrazené aj dominanty Serede.

Nezabudnuteľný 
večer s Marcellou 
Molnárovou

V priestoroch mestského múzea v 
Seredi sa konal koncert speváčky 
Marcelly Molnárovej, ktorá pred-
viedla piesne z jej najnovšieho 
albumu. Známa speváčka, tex-
tárka, fotografka a moderátorka 
vyrastala v Šintave a v Seredi. Jej 
talent ju predurčil pre hudobný 
svet. Má rada muzikálové i šansó-
nové piesne, spieva v niekoľkých 
jazykoch. Na miesta, kde strávila 
detstvo nezabúda a vždy sa sem 
rada vracia. Jej energická osobnosť 
a schopnosť nadviazať kontakt 
s publikom nenechala divákov 
chladnými a ochotne tlieskali do 
rytmu. Okrem samotného spevu 

Tradičný Candrbál 2024 roztancoval seniorov Demografia mesta 
Sereď za rok 2023

Počet obyvateľov: v roku 2023 
bolo v Seredi 15 196 obyvateľov, 
z toho 7 855 žien a 7 341  mužov.
 
V roku 2020  bolo v Seredi 15 763,  
v roku 2021 bol počet 15 533  
a v roku 2022 to bolo 15 323 
obyvateľov.
  
Najstaršia občianka je pani Teré-
zia Koščová a má 100 rokov.
 
Pôrodnosť: v roku 2023 sa na-
rodilo  107  malých Seredčanov.  
z toho  60 dievčat a  47  chlapcov.
 
Najčastejšie dievčenské meno bo-
lo Viktória a Olívia, najčastejšie 
chlapčenské meno bolo Oliver  
a Michal.
 
V roku 2020 prišlo v Seredi na svet 
150, v roku 2021 to bolo 121 a v ro- 
ku 2022 celkom 123 detí.
 
Úmrtnosť:  roku 2023 umrelo 
137 ľudí, z toho 59 žien a 78 
mužov.
 
V roku 2020 nás opustilo 165 ľu-
dí, Covid v roku 2021 zapríčinil 
vyššiu úmrtnosť, ktorá predsta-
vovala až 234 ľudí. V roku 2022 
to bolo 171 ľudí.
 
Odsťahovaní a prisťahovaní:  
v roku 2023 sa odsťahovalo 289  
a prisťahovalo 194 občanov. 
 
V roku 2020 sa rozhodlo odsťaho-
vať 296, v roku 2021 to bolo 337  
a v roku 2022 celkom 383 obča-
nov.
 
V roku 2020 to bolo 192, v roku 
2021 celkom 219 a v roku 2022 sa 
prisťahovalo 225 občanov.
 
Rozloženie ulíc: v Seredi máme 
102 ulíc. Najobývanejšou je 
ulica Cukrovarská a najmenej 
obývanou je ulica Povážsky  
breh.                                       (it)
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Aj napriek nejasným prognó-
zam zo štátu sa na poslednom 
minuloročnom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva  
v Seredi podarilo schváliť 
zákon roka. Rozpočet mesta 
pre rok 2024 je vyrovnaný, 
ráta s novými investíciami pre 
údržbu zelene, radnica inves-
tuje do zateplenia ďalšej škôl-
ky a značnú finančnú injekciu 
dostane v nastávajúcom roku 
aj kaštieľ. 

Sereď bude celkovo hospodáriť  
s vyrovnaným rozpočtom vo výške 
vyše 17,5 milióna eur. Z tejto sumy 
tradične najviac odčerpajú výdavky 
na rozpočtové organizácie mesta  
a to až 8,5 milióna eur. Pol milióna 
je rozpočtovaných pre Dom kultúry 
Sereď a osem miliónov pre mestom 
zriadené materské a základné školy 
a základnú umeleckú školu.

Povinná jazda mesta 
aj investícia  
do kaštieľa
Z vlastných zdrojov sa tento rok 
chystá Sereď nakúpiť nový tech-
niku na údržbu mesta, v pláne 
je realizácia projektu zníženia 
energetickej náročnosti budovy 
materskej školy na Komenského 
ulici B. Na obnovu ciest a chodní-
kov v správe mesta je vyčlenených 
150-tisíc eur a na dotovanie mest-
skej hromadnej dopravy v meste 
ďalších 150-tisíc eur. Asi najvýraz-
nejšou investíciou plánovanou z 
vlastných zdrojov je 350-tisíc eur 
na vybudovanie inžinierskych sietí 
do seredského kaštieľa. Bude sa 
jednať o dotiahnutie prípojok vody, 
kanalizácie a elektriny. Na povinnú 
jazdu samosprávy, ktorou je odvoz 
a uloženie komunálnych odpadov 
z mesta, je vyčlenená neuveriteľná 
suma 640-tisíc eur.

Dobrou správou je, že aj vo vypätej 
situácii sa mestu podarilo zostaviť 
a schváliť vyrovnaný rozpočet.  
Je výborné, ak niektoré samosprá-
vy dokážu poskytovať zo svojich 
rozpočtov aj finančné dotácie pre 
rôzne svoje občianske združenia. 

Dotácie sú pritom medzi prvými 
položkami rozpočtov, ktoré sa  
v ťažkých časoch musia škrtať, prí-
padne rušiť úplne. V prípade nášho 
mesta sa podarilo zostaviť rozpočet 
tak, že dotácie budú poskytnuté  
v rovnakej výške aké boli schválené 
na rok 2022.

Komplikácie 
a šetrenie

Výraznou komplikáciou pri zo-
stavovaní rozpočtu bol fakt, že 
sa zostavoval v čase, keď ešte 
nebol schválený štátny rozpočet. 
Z neho by sa dali čerpať dôležité 
informácie potrebné ako podklad 
pre zostavenie tak, ako tomu 

bývalo dobrým zvykom. Otázne 
sú napríklad v predchádzajúcom 
období schválené daňové bonusy, 
ktoré reálne znižujú objem podie-
lových daní, ktoré prúdia do príj-
movej časti mestského rozpočtu. 
Pre porovnanie, v prípade približne 
17,5 miliónového rozpočtu Serede 
tvorí výpadok príjmov na daňových 
bonusoch približne jeden milión 
eur. 

Šetrenie v prípade Serede zname-
ná, že neplánuje v nasledujúcom 
roku žiadne výrazné investície  
z vlastných zdrojov. Avšak plánu-
je reagovať na všetky relevantné 
výzvy, z ktorých bude môcť čerpať 
externé zdroje.

Rozpočet 
z nadhľadu

Sereď nie je samostatný ostrov. 
Mestá a obce na Slovensku  
vo všeobecnosti hlásia, že upúšťajú 
od plánovaných investícií a tiež 
zvyšujú miestne dane a poplatky 
svojim obyvateľom, v niektorých 
prípadoch v desiatkach percent. 
Podielové dane zo štátu na rok 
2024 ostali na úrovni roka 2023, 
hoci majú mestá z rozhodnutia 

vlády zvýšené náklady, napríklad 
na mzdy. Ďalšie zvýšenie výdav-
kov vyvolala inflácia, čo sa dotklo 
jedální v školách a škôlkach, 
osvetlenia, kosenia, či opráv ciest. 
V týchto službách majú mestá 
zvýšené výdavky rovnako, ako ich 
pociťujú naše domácnosti. Situácia 
tak prirodzene spomaľuje až za-
stavuje rozvojové aktivity a brzdí 
čerpanie eurofondov, lebo mestá 
škrtajú vo svojich výdavkoch aj 
prostriedky na prípravu projektov. 
Príkladom je mesto Košice, ktoré 
pre nepriaznivú finančnú situáciu 
od 1. decembra 2023 funguje v krí-
zovom režime.

JUDr., PhDr. Marek Tóth, LL.M. 
poslanec MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 1
marcus.toth@gmail.com

Rozpočet mesta je jedným zo základ-
ných dokumentov mesta, na základe 
ktorého sa riadi hospodárenie mesta. 
Hoci ide o záväzný dokument, nie je 
nemenný, ale v priebehu roka sa mení a 
aktualizuje podľa potrieb mesta, zmien 
v príjmoch mesta, prípadne na základe 
legislatívnych zmien. Na rok 2024 bude 
mesto Sereď hospodáriť s rozpočtom vo 
výške približne 17,5 milión Eur, pričom 
v roku 2023 hospodárilo s rozpočtom 
vo výške takmer 22 miliónov Euro. Čiže 
je evidentný pokles o takmer 20%, čo 
je veľmi vysoké číslo. Tento pokles je 
zapríčinený najmä výpadkom zo strany 
štátneho rozpočtu spôsobeným napr. 
aj nekoncepčným a nesystémovým 
rozdávaním rôznych dotácií zo strany 
štátu v minulých rokoch. Samosprávy 
tento výpadok výrazne pociťujú a sú 
nútené prispôsobiť tejto situácii aj svoje 
hospodárenie a riadenie. Rôzne mestá 
a obce pristupujú k nižším rozpočtom 
rôzne. Niektoré obmedzujú, či redukujú 
poskytované služby obyvateľom, iné 
šetria aj na počte zamestnancov. Sereď 
k takýmto opatreniam nepristúpila a s 
nižším rozpočtom sa vyrovnáva nižším 
počtom investičných aktivít. Osobne 
ma nižší počet investícií veľmi mrzí  
a až čas ukáže, či išlo o správny krok. 
Z hľadiska investičných akcií sa mesto 
sústredí v podstate len na aktivity, kde 
je možné financovanie z rôznych fon-
dov alebo externých zdrojov, tak aby 
mesto vynakladalo pokiaľ možno len 
minimálne financie na tieto investí-
cie. Z daného dôvodu, ani v ostatnom 
roku neboli realizované súvislé opravy 
miestnych komunikácií, pretože sa čaká 
v dohľadnom čase na projektovú výzvu, 
kde by mohli byť miestne komunikácie 
rekonštruované najmä z externých 
zdrojov. Aktuálny rozpočet mesta Sereď 
na rok 2024 bol schválený Mestským 
zastupiteľstvom v Seredi na jeho 
zasadnutí dňa 14.12.2023. Rozpočet 

považujem sa dobre pripravený, i keď 
ako som už spomenul, mrzí ma absen-
cia väčšieho počtu investícií. Rovnako 
nie celkom pozitívne vnímam zníženie 
výšky rezervného fondu mesta, keďže sa 
nemalá jeho časť použila práve na nie-
ktoré investičné aktivity mesta. Budem 
určite podporovať snahu o postupné 
opätovné navýšenie rezervného fondu 
mesta, aby v prípade havarijných situá-
cií alebo neočakávaných potrieb opráv 
či už v meste alebo napr. na školách, 
bolo z čoho tieto opravy realizovať. 
Napriek uvedeným skutočnostiam 
verím, že mesto si bude plnohodnot-
ne plniť svoje povinnosti voči svojim 
obyvateľom tak, aby čo najmenej po-
ciťovali zníženie výšky rozpočtu oproti 
predošlému roku. 

Mgr. Ján Jankulár, 
poslanec MsZ Sereď 
za volebný obvod č. 1
jankular.jan@gmail.com

Rozpočet je najdôležitejším zákonom 
roka nielen štátu, ale aj miest a obcí. 
NR SR nás napínala do posledných 
chvíľ a štátny rozpočet schválila až 
tesne pred Vianocami. Ak by  nebol 
schválený, museli by sme fungovať  
v rámci rozpočtového provizória, čo 
by ohrozilo investície, čerpanie dotácií  
z plánu obnovu a malo by to vplyv na 
bežný život v našom meste.  Schváleniu 
rozpočtu predchádzali viaceré pra-
covné stretnutia poslancov s vedením 
mesta. Rozpočet sa netvoril ľahko. Na 
príjmovej časti muselo mesto pristúpiť  
k zdvihnutiu viacerých daní a poplatkov, 
čo bola reakcia na rekordnú infláciu, 
zdražovanie tovarov a služieb a v nepo-
slednom rade aj na vysoko neodborný 
zásah predchádzajúcej vlády p. Mato-
viča do rozpočtov miest a obcí. „Balíček 
200 eur na dieťa“ zaplatili práve mestá 
a obce. V Seredi to predstavuje výpadok 
v príjmoch niekoľko stotisíc eur. Všetci 
sme pristupovali k schvaľovaniu roz-
počtu s plnou vážnosťou. Uvedomoval 
som si, že mesto potrebuje investície, 
aby mohlo napredovať. Investície bolo 
možné zahrnúť do rozpočtu vďaka re-
zervnému fondu, ktoré nám zanechalo 

predchádzajúce vedenie mesta. Počíta-
me však s tým, že časť príjmov z roka 
2024 bude vrátená späť do rezervného 
fondu. Pri schvaľovaní rozpočtu som 
mal predovšetkým výhrady vo výdavko-
vej časti rozpočtu v položke mzdy. Prišlo 
k navýšeniu o cca o 21%, čo predstavuje 
približne 240 000 Eur (bez odvodov).  
V roku 2023 boli viackrát zvyšované 
mzdy zo zákona (hradené z rozpočtu 
mesta). Stotožnil som sa s tým, že je 
potrebné zdvihnúť mzdy na oddelení 
údržby, nakoľko sú skutočne nízke, 
čo má za následok fluktuáciu ľudí  
a neochotu ľudí sa na tomto oddelení 
zamestnať. To má vplyv na údržbu 
mesta. Napriek všetkému čo som 
vyššie spomenul, mi prišiel celkový 
mzdový nárast o 21 % neadekvátny. Po 
prepočítaní mi to vychádzalo viac ako 
len zohľadnenie mzdového zákonného 
nárastu z roku 2023 a zdvihnutie miezd 
na oddelení údržby. Taktiež prišlo  
k nárastu na položke odvody. To súvisí 
so zdvihnutím miezd, ale tento nárast 
nereflektoval len nárast miezd, ale aj 
vyšší počet ľudí pracujúcich na doho-
du. S týmto navýšením som taktiež 
nebol stotožnený. Svoje výhrady som 
prezentoval počas diskusie o rozpočte, 
ale zároveň neboli pre mňa tak zásadné, 
aby som rozpočet nepodporil ako celok. 
Schválenie rozpočtu bolo mimoriad-
ne dôležité a ten prešiel jednohlasne. 
Nebudem však súhlasiť s ďalším navy-
šovaním miezd a odvodov v priebehu 
roka. Schválený rozpočet, s ohľadom na 
situáciu v akej sa nachádzame, považu-
jem za veľkorysý a mesto bude musieť 
v budúcnosti riešiť efektívnejšie stranu 
výdavkov. Záverom chcem vyjadriť svo-
je poďakovanie všetkým , ktorí sa na 
tvorbe a schvaľovaní rozpočtu podieľali 
a zvládli túto neľahkú úlohu. 

Ing. Andrea Pokorná, 
22 rokov sa venuje zostavova-
niu rozpočtov a financiám  
vo verejnej správe a samospráve

Rozpočet samosprávy je najdôleži-
tejší finančný nástroj. Je to základný 
plánovací dokument záväzný na 

jeden kalendárny rok a orientačný 
na nasledujúce dva roky, ktorý určuje 
smerovanie a hospodárenie obce. Roz-
počet je zostavovaný v programovej 
štruktúre, kde jednotlivý program 
určuje nejakú oblasť (napr. Sereď: 
Rozvoj mesta, Bezpečnosť, Životné 
prostredie, Vzdelávanie, Šport, Kul-
túra, Soc.služby, Správa a manažment 
mesta). Pri tvorbe rozpočtu je dôležité 
pravidlo vyrovnanosti alebo prebytku. 
Štruktúru rozp. tvoria príjmy, výdav-
ky a fin. operácie, členené ďalej na 
bežné a kapitálové.  Bežné príjmy 
sú tvorené podielom výnosu dane z 
príjmov fyzických osôb, ktoré samo-
správa nedokáže ovplyvniť. Ďalšou 
zložkou sú miestne dane, nedaňové 
príjmy, granty a transfery. Granty a 
transfery sú väčšinou  účelovo určené 
na prenesený výkon štátnej správy 
(školy, stavebný úrad, matrika atď.). 
Bežné výdavky tvoria výdavky na 
fungovanie úradu a plnenie zák-
ladných úloh (mzdy, odvody, tovary  
a služby, údržba, opravy, nájmy). 
Môžu byť hradené len z bežných 
príjmov. Vo väčšine samospráv je viac 
ako polovica výdavkov určených na 
vzdelávanie, rozpočtové a príspev-
kové organizácie zriadené mestom 
a nakoniec na vlastnú samosprávu.  
Kapitálové príjmy predstavujú 
príjmy z predaja majetku, poplatok 
za rozvoj a granty a transfery účelo-
vo viazané na konkrétne investície. 
Definícia kapitálového výdavku 
je daná jeho minimálnou výškou  
a prevádzkovo-technickou funkciou 
dlhšou ako jeden rok (nákup po-
zemkov, budov, strojov, dopravných 
prostriedkov, projekt.dokumentácia, 
výstavba, rekonštrukcia a moder-
nizácia). Kapitálové výdavky môžu 
byť kryté aj fin. prostriedkami z 
rezervného fondu, ktorý si samo-
správa tvorí % z prebytku rozpočtu 
vo výške určenej zastupiteľstvom. 
Vychádzajúc z vyššie uvedeného 
členenia rozpočtu, je v prvom kroku 
potrebné plánovanie príjmovej strán-
ky rozpočtu. Následne môžeme začať 
plánovať výdavky. Bežnou praxou je 
zadefinovanie si základných cieľov 
a smerovania samosprávy (napr.či 
orgány obce preferujú sociálne sme-
rovanie, či bude zamerané na rozvoj 
obce, alebo iné). Potom je potrebné 
zosumarizovať výdavky vyplývajúce 
zo zákonných, zmluvných vzťahov  
a záväzkov z predchádzajúcich období. 
Tento proces je dôležité spracovávať  
s participáciou obecného zastupiteľ-
stva, ktoré o ňom rozhodne.  

Ilustračná foto: Lukáš Klčo

ZUZANA SLAHUČKOVÁ

„Najvýraznejšou 
investíciou  

z vlastných zdrojov 
je 350-tisíc eur na 
kaštieľ. Bude sa 

jednať o dotiahnutie 
prípojok vody, 

kanalizácie  
a elektriny.“

„Dotácie z rozpočtu 
mesta sú medzi 

prvými položkami 
rozpočtov, ktoré sa 
v ťažkých časoch 

musia škrtať.  
V Seredi budú 

dotácie poskytnuté 
v rovnakej výške,  

v akej boli schválené 
na rok 2022.“

Sereď schválila na rok 2024 vyrovnaný rozpočet. 
Kam poputuje najviac peňazí? 
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V snahe zvýšiť digitálnu gra-
motnosť seniorov sa CZŠ 
sv. Cyrila a Metoda v Seredi 
rozhodla zorganizovať kurz 
zameraný na základy práce 
s počítačom, internetom, 
komunikáciu cez e-maily  
a sociálne siete. Cieľom bolo 
zabezpečiť, aby aj starší obča-
nia mohli plne využívať výhody 
moderných technológií. Zú-
častnilo sa ho 22 seniorov, kto-
rých školila zástupkyňa školy 
Alena Forgáčová a nakoľko išlo 
o medzigeneračné vzdelávanie, 
participovali na ňom aj žiaci. 
Kurz prebiehal v novembri a 
decembri v učebni CZŠ každý 
štvrtok. Vedúci Denného cen-
tra pre seniorov Jozef  Valábek 
vysoko vyzdvihol nápad zorga-
nizovať takýto kurz a zároveň 
ocenil trpezlivosť vyučujúcich.

Zástupkyňa Alena Forgáčová 
uviedla: „Sme školou otvorenou 
pre každého (nielen pre deti)  
a základom nášho nového projek-
tu „Zdieľaj skúsenosti a múdrosti“ 
je medzigeneračné vzdelávanie 
seniorov. Ako sa ukázalo, výmena 
informácií medzi mladou a se-
niorskou generáciou má skutočne 
mnoho výhod. Naši žiaci „zazdie-
ľali“ svoje praktické skúsenosti s DT 
a seniori im odovzdali svoje životné 
múdrosti. Pridanou hodnotou bol 

spoločne strávený čas a nové medzi-
generačné priateľské vzťahy.“  

Vzdelávanie bolo rozdelené na jed-
notlivé témy:
Mobilné telefóny - tu sa seniori 
oboznámili s ich výhodami a nevý-
hodami, doplnili si znalosti práce 
s vlastným zariadením, hlasovými 
správami či SOS tlačidlami.

Tablety – seniori sa naučili prácu 
s ním vrátane bezpečnostných 
opatrení (heslá, prihlasovanie) a 

prevencie pred podvodmi, ktoré 
hrozia v online priestore.

Aplikácie pre zdravie a starost-
livosť – seniori boli oboznámení s 
aplikáciami, ktoré im môžu pomôcť 
sledovať ich zdravie, krvný tlak, uží-
vanie liekov a pod.

Sociálne médiá – seniori boli vyško-
lení ako cez ne komunikovať, zdieľať 
obsah s inými používateľmi, ale aj ako 
byť obozretní, strážiť si súkromie a 
nezverejňovať osobné údaje.

Elektronické knihy - sú výbor-
nou voľbou pre seniorov, pretože 
ponúkajú flexibilitu a pohodlie pri 
prístupe k literatúre. 

Videokonferenčné nástroje – 
seniori sa naučili pracovať s apli-
káciami, vytvoriť si účet či zavolať  
a udržiavať tak vizuálny kontakt 
so svojimi blízkymi.

Digitálne vzdelávacie hry môžu 
byť zábavným nástrojom na udr-
žanie mentálnej ostrosti, zábavy  
a trénovania mozgu. Seniorom 
boli odporúčané vhodné online 
hry, šachy, kvízy, krížovky.

Navigačné aplikácie pomocou 
ktorých môžu seniori jednoduchšie 
cestovať a orientovať sa. 

„Na hodinách sme sa často veno-
vali aj aktuálnym témam, napríklad 
umelá inteligencia, dezinformácie, 
hoaxy a podobne. Nie je vylúčené, 
že budeme pokračovať v tomto 
bezplatnom vzdelávaní aj v jar- 
ných mesiacoch. Osobitné poďa-
kovanie patrí žiakom 8. ročníka 
CZŠ T. Ferenczymu, P. Karvayovi a 
L. Kalúzovi, ktorí ochotne venovali 
svoj voľný čas v poobedňajších ho-
dinách a pomáhali seniorom zvládať 
raktické časti hodín,“ uzavrela 
zástupkyňa Forgáčová.

IVETA TÓTHOVÁ

Seredský spolok zimných plavcov 
má asi päť desiatok aktívnych 
členov. Pravidelne sa stretáva 
na domácej pôde – v seredskom 
kempingu. Nedeľné predpoludnia 
venujú športu, ktorý väčšina z nás 
len s obdivom a najmä s dostatoč-
ným odstupom pozoruje. Mrazivé 
vody Váhu sú pre nich zdrojom 
pozitívnej mysle, prinášajú väč-
šiu fyzickú i psychickú odolnosť  
a problémy z hlavy voda odpla-
vuje kamsi preč. Ak sa chcete stať 
jedným z nich, radi vás príjmu 
medzi seba. 

Športové aktivity spolku prilákali otu-
žilcov z celého okolia. „Medzi nami sú 
hlavne ľudia zo Serede, Šintavy, Dol-
nej Stredy, Vinohradov nad Váhom, 
Váhoviec, Šoporne aj Malej Mače. 
Občas si s nami zaplávajú aj členovia 
iných klubov, napríklad Trnavskí Bílí 
Medvedi,“ začal rozprávanie jeden zo 
zakladajúcich a skalných členov sered-
ských otužilcov, Miloš Maškovič. „Ľa-
doví medvedi“ sú pritom v Seredi už 
známa značka. Silvestrovské plávanie 
vo Váhu, či celoslovenské stretnutie 
otužilcov mohli Seredčania obdivovať 
práve v našom meste len pred pár 
rokmi. Medvedi ich zorganizovali  
s pomocou mesta Sereď napríklad  
v 2016-tom a naposledy 8. decembra 
2019.

„Pre mňa je zimné plávanie hlavne 
relax a vyčistenie si hlavy. Môžem 

mať aj tisíc problémov, ale keď vchá-
dzam do ľadovej vody, mám len jeden 
(smiech),“ opísal zimný plavec Miloš.
Ak by ste sa ho opýtali, ako sa se-
redským otužilcom kúpe v ľadovej 
vode Váhu, dostali by ste príučku. 
„My sa nekúpeme. My sme jed-
noznačne plavci! Vrháme sa do vody 
a plávame dolu prúdom, niektorí aj 
hore prúdom,“ presvedčivým tónom 
zavtipkuje ľadový medveď. 
Povinnou výbavou zimných plavcov 
sú, okrem plaviek, zimná čiapka a 
plavecká obuv. Teplota vody je ide-
álna, ak sa blíži k nule. Vonkajšia 
teplota vzduchu by však nemala 
klesnúť pod mínus 20 stupňov, čo 
si však už snáď ani v našom regióne 
nevieme predstaviť. „Podmienky pre 
ideálne zimné plávanie sa nedajú 
presne špecifikovať. My plávame za 
každého počasia, teda neriešime, 
či nám príroda zabezpečila ideálne 

podmienky. Keď prší, schováme sa do 
vody (smiech),“ zavtipkoval Maško-
vič. Dodal, že jediným nepríjemným 
elementom vie byť silný vietor. 
Takmer každé slovenské mesto sa pýši 
menším, či väčším spolkom otužilcov. 
„My sa zúčastňujeme na Slovenskom 
pohári v zimnom plávaní, kde sa plá-
va od 50 metrov až do 1000 metrov. 
Tešíme sa vždy aj na rôzne zrazy 
otužilcov po celom Slovensku, kde sa 
nielen stretávame a plávame, ale sa aj 
spoznávame. Endorfíny vyplavené v 
studenej vode sú neskutočným dopin-
gom dobrej nálady, preto vždy sršíme 
vtipom a veselosťou,“ opisuje Miloš. 
Športové naladenie pretavujú plavci 
aj do ďalších druhov populárnych 
športov. „Náš klub reprezentujeme 
na rôznych behoch, dokonca sme sa 
zapojili aj do Medzinárodného ma-
ratónu mieru v Košiciach,“ dodáva 
Maškovič. 

 
Pozor na ľadové 
zranenia
Najdôležitejším pravidlom pri zimnom 
plávaní je nepreceňovať svoje sily. Pri 
tomto náročnom športe treba byť naj-
mä obozretný, poznať svoju kondíciu, 
terén a mať pri sebe niekoho pre prípad 
pomoci. Netreba podceňovať ani stav 
vodného toku. „Sú situácie, kedy je Váh 
pre nás zbytočne nebezpečný a riskovať 
sa neopláca. Stáva sa, že hladina Váhu je 
vysoká a vo vode plávajú menšie aj väč-
šie kusy stromov, ktoré voda so sebou 
nesie ktovie odkiaľ. V takýto prípadoch 
sa radšej z bezpečnostných dôvodov 
presúvame inde. Tečúci Váh vymieňa-
me za stojaté vody šintavských baní,“ 
pokračuje Miloš a dodáva, že problém 
nastáva aj vtedy, keď začína zamŕzať 
voda od brehu a zle sa vstupuje do 
vody. „Skutočne sa dá vtedy aj porezať 
o ostrý ľad,“ dvíha varovný prst.

Pozvánka medzi 
otužilcov
Ak ste sa rozhodli podporiť svojím po-
vzbudením seredských zimných plavcov, 
nájdete ich každú nedeľu o 11.00 hod. na 
parkovisku za reštauráciou v kempingu. 
Otužilci plávajú aj cez pracovný týždeň  
v rôznych časoch, podľa dohody. Spolok 
privíta aj nových aktívnych členov. 
Kontaktovať ich môžete cez ich fa-
cebookovú stránku „Seredský spolok 
zimných plavcov“.  

ZUZANA SLAHUČKOVÁ 

Iba 11-ročný 
šoféroval auto, 21.2.
Udalosť sa odohrala pred ná-
kupným centrom Kaufland, kde 
si pozorný občan všimol, že k 
obchodu prišiel na vozidle malo-
letý vodič. Kamerovým systémom 
bolo vozidlo s českými značkami 
monitorované a hneď po na-
štartovaní, nastúpení osádky a 
prejdení niekoľkých metrov za-
stavené. MsP v súčinnosti s OOPZ 
zistili, že vodič mal iba 11 rokov a 
vo vozidle sa viezla aj jeho stará 
mama spolu s majiteľkou auta. 

Vzhľadom k tomu, že dieťa nie je 
možné postihnúť za priestupok, 
polícia riešila osoby, ktoré mu 
umožnili auto šoférovať.

Polícia zadržala 
muža, ktorý 
nenastúpil na výkon 
trestu, 20.3.
Obmedzený na osobnej slobode 
42-ročný muž, ktorý mal nastúpiť do 
väzenia. Polícii bol zo súdu doručený 
príkaz na jeho dodanie do výkonu tres-
tu odňatia slobody a to v súvislosti s 

trestným činom výtržníctva. Pri pátraní 
po osobe požiadali seredskí policajti o 
súčinnosť aj kolegov z Mestskej polície 
Sereď, ktorí disponujú prístupom ku 
kamerovému systému v meste. Na 
základe týchto informácií sa podarilo 
osobu na zázname spoznať. Pohyboval 
sa na motorovom vozidle zn. BMW,  
ktorému na ulici M. R. Štefánika 
hliadka MsP zabránila v odchode z 
parkoviska. Na miesto bola okamžite 
privolaná hliadka OO PZ, ktorá si muža 
prevzala a eskortovala na policajné 
oddelenie. Po vykonaní potrebných 
úkonov ho policajti, na základe príkazu, 
eskortovali do výkonu trestu.

Kamaráta zranili 
a nechali ležať na 
brehu Váhu

Operátor  kamerového systému 
začiatkom marca 2023 monitoroval 
mládež nachádzajúcu sa pri workou-
tovom ihrisku. Okrem fajčenia, jeden 
z chlapcov odklepával popol z cigarety 
za golier svojmu kamarátovi, ktorý o 
tom nevedel. Toho neskôr začali strkať 
a ukazovali mu , aby ich nasledoval k 
Váhu. Tu sa zdržali pár minút, kde za 
nimi prišli aj ďalší zo skupiny avšak z 
miesta už odišli bez svojho kamaráta. 

Z dôvodu preverenia situácie bola na 
miesto vyslaná hliadka MsP,  ktorá 
pri Váhu našla zraneného 15 ročného 
chlapca. Ten mal na tvári tržné rany a 
poranenie lebky, preto k nemu bola pri-
volaná RZP. Vo veci bolo podané trestné 
oznámenie za ublíženie na zdraví. 

Muž našiel  
v bankomate 
zabudnutú 
hotovosť, ktorú si 
privlastnil

Dňa 27. mája  2023 prijalo OO PZ Se-
reď oznámenie od občianky, ktorá si 
v bankomate po výbere zabudla vziať 

100 eur. Stačilo 10 sekúnd a neznámy 
muž jej z bankomatu hotovosť zobral. 
Krádež peňazí a aj samotný zlodej bol 
zaznamenaný na kamerovom systé-
me mestskej polície. Hliadky MsP sa 
okamžite snažili dotyčnú osobu vy-
pátrať. Zadržanie osoby sa podarilo 
až 21.6. 2023. Šetrením bolo zistené, 
že krádež vykonal 39 ročný obyvateľ 
z Mojmíroviec, ktorého hliadka pred-
viedla na OO PZ Sereď.

Z materskej školy 
odcudzil solárne 
lampy
V septembri došlo z budovy ma-
terskej školy k odcudzeniu 12 

solárnych lámp, čím páchateľ 
spôsobil škodu za cca 2 100 
eur. Vďaka kamerovému sys-
tému bola osoba stotožnená, 
informácie o nej boli odovzda-
né policajtom z Galantskej 
kriminálnej polície,  ktorí 32 
- ročného obyvateľa Serede 
zadržali a obvinili.

Orientovali sa na 
okrádanie starších 
ľudí,  12.9.
Začiatkom septembra prijala MsP 
oznámenie od dôchodkyne, že 
na ul.D. Štúra jej neznáme osoby 
z košíka, ktorý mala na bicykli 

vytrhli kabelku. Druhý deň po 
obdržaní oznámenia boli prísluš-
níci MsP požiadaní z kriminálnej 
polícii o spoluprácu pri hľadaní 
podozrivých osôb, ktoré mali na 
Kostolnej ul. prepadnúť staršieho 
pána. Tomu z pleca vytrhli tašku, 
kde mal osobné veci s dokladmi. 
Pohyb podozrivých osôb bol v 
oboch prípadoch pomocou kamier 
vytrasovaný, osoby a aj samotný 
skutok zaznamenaný. Podozrivé 
osoby do 24 hod. vypátrali až  
v obci Váhovce. Jednalo sa o tí-
nedžerov vo veku od 14,15,19 až 
do 21 rokov. Najstarší z nich bol 
okamžite umiestnený do väzby.  

SPRACOVALA IVETA TÓTHOVÁ

Keď prší, schováme sa do vody. O zimných plavcoch v Seredi 
porozprával Miloš Maškovič

Výber z prípadov, ktoré riešila Mestská polícia v Seredi v roku 2023 

Medzigeneračné vzdelávanie: seniori 
sa priučili novinkám online sveta

foto: red

foto: FB Seredský spolok zimných plavcov
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Po tom, ako vo februári 1948 prevzali 
komunisti moc v Československu, za-
čali reorganizovať všetky oblasti života  
v štáte. Na základe reorganizácie štát-
nej správy spravovanej prostredníc-
tvom okresných národných výborov sa 
pred 75. rokmi od 1. februára 1949 stala 
Sereď sídlom okresu v novovzniknutom 
Bratislavskom kraji.

Do okresu Sereď pričlenili obce  
z okresu Galanta: Dolná Streda, Hoste, 
Sereď, Váhovce a o rok neskôr aj Abra-
hám; z okresu Trnava: Horný Čepeň, 
Križovany nad Dudváhom, Majcichov, 
Opoj, Šúrovce, Valtov Šúr a Vlčkovce; z 
okresu Hlohovec: Dvorníky, Malý Báb, 
Pusté Sady, Rumanová, Šalgočka, Veľký 
Báb a Zemianske Sady; a z okresu Šaľa: 
Pata, Šintava a Šoporňa.

Okresný národný výbor (ONV) 
umiestnili do zoštátneného kaštieľa 
Juraja Ohrensteina. V kaštieli sídlil aj 
Ľudový súd v Seredi. Predtým odtiaľ 
deložovali 11 rodín, ktoré tam vtedy žili. 
Kaštieľ nebol na novú funkciu priprave-
ný, a tak ho počas troch rokov presta-
vali. Z reprezentatívneho šľachtického 
sídla urobili kancelársku budovu. Pre-
stavbou zmenili nielen pôvodnú dispo-
zíciu kaštieľa, ale aj výraz fasád. Zničili 
veľa z pôvodných prvkov budovy, napr. 
kachle z rôznych historických období. 
Zbúrali exteriérové schodisko, hlavné 
schodisko a hlavný vstup do kaštieľa, 
terasu pred bastiónom, priečkami 
zmenšili pôvodné sály a salóny. Iba naj-
väčšiu sálu (býv. knižnicu) na poschodí 
bastióna ponechali takmer bez zmeny  
a zriadili v nej zasadaciu sálu ONV.

ONV a kaštieľ v Seredi sa  
v 50. rokoch 20. storočia tragic-
ky zapísali do života a osudov 
mnohých rodín z obcí Seredské-
ho okresu. Odtiaľto smerovali  
k ľuďom rôzne nariadenia, výmery  
a príkazy, ktorými prišli ľudia o svoje 
živnosti, nehnuteľnosti a hnuteľný 
majetok. Tu predpisovali roľníkom 
neprimerane vysoké kontingenty – 
povinné dodávky potravinárskych 

produktov pre štát. Ak ich roľníci 
neplnili, tak dostávali vysoké poku-
ty. Tu sa v rámci tzv. kolektivizácie 
plánoval vznik jednotných roľníckych 
družstiev (JRD). Samostatne hospo-
dáriacich roľníkov tu nútili vstúpiť do 
JRD a tých čo nechceli vstúpiť, väznili 
v pivnici kaštieľa. Tu sa konali ľudové 
súdy, kde vyniesli rozsudky, ktorými 
poslali ľudí do väzenia na základe 
vykonštruovaných obvinení. 

V kaštieli sídlil ONV až do konca 
júna roku 1960, kedy Seredský okres 
zrušili pri ďalšej reforme štátnej 

správy. Obce zo Seredského okresu 
boli prerozdelené do okresu Galanta, 
Nitra a Trnava. 

Sereď bola v minulosti trikrát okres-
ným mestom, ale vždy len nakrátko. 
V Uhorsku v polovici 19. storočia,  
v Československu koncom 30. rokov 
20. storočia a v rokoch 1949 – 1960.  
V čase, kedy nebola Sereď sídlom 
okresu, predstavitelia obce viackrát 
žiadali uhorskú aj československú vládu  
o vznik okresu Sereď, ale ich žiadostiam 
nebolo vyhovené. 

MGR. ARCH. RASTISLAV PETROVIČ
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Sereď sa pred 75. rokmi stala sídlom okresu

Detail mapy: Československá republika,  Administratívne a územné rozdelenie, 1957

Za veľkými oknami na poschodí kaštieľa bola zasadacia sieň ONV, na atike fasády 
vidno veľký nápis Okresný národný výbor. Foto: Archív PÚ SR Bratislava, 1960
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V  DECEMBRI 2023
Jozef Pišely (1950), Ján Slahučka (1957), Karol Nagy (1943), Pavla Pinkeová (1950), 
Ján Králik (1934), Ing. Dagmar Velická (1943), Ing. Miloslav Vladovič (1964), Jozef 
Navrátil (1955), Margita Lukačovičová (1934)

V  JANUÁRI 2024
Lukáš Fišer (1985), Anna Marettová (1942), Anna Hudacká (1929), Janka 
Maslaňáková (1937), Vojtech Javor (1951), Mária Javorová (1944)
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JARNÝ ZBER OBJEMNÝCH ODPADOV 2024 ZBER BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÉHO 
ODPADU RASTLINNÉHO PÔVODU

ZBER SA USKUTOČNÍ NA KONKRÉTNEJ ULICI VŽDY IBA JEDENKRÁT! ULICE SA NEBUDÚ PRECHÁDZAŤ 
OPAKOVANE! ŽIADAME PRETO OBČANOV, ABY DODRŽALI TERMÍNY ZBERU A SVOJ ELEKTROODPAD 
A OBJEMNÝ ODPAD VYLOŽILI PRED RODINNÉ DOMY NAJNESKÔR V DEŇ ZBERU DO 6:00 RÁNO!

ZÓNA 1: ul. 8. mája, Dlhá, Hornočepeňská, Hrnčiarska, I. Krasku, Jasná, Jelšová, 
Konvalinková, Kúpeľné nám., Kuzmányho, Ľ. Podjavorinskej, Levanduľová, 
Lipová, Lúčna, Malá ulička, Matičná, Murgašova, Nezábudková, Obežná, Parková, 
Pivovarská, Pod hrádzou, Podzámska, Severná, SNP, Starý most, Strednočepeňská, 
Svätoplukova, Š. Moyzesa, Šintavská, Športová, Topoľová, Tulipánová, Vážska, 
Veterná, Vojanská, Za Kaplnkou, Záhradná.

ZÓNA 2: ul. A. Hlinku, Bratislavská, Cukrovarská, Čepeňská, Dolnočepeňská, 
Dolnostredská, Družstevná, F. Kráľa, Fándlyho, Hornomajerská, Hviezdoslavova, 
Jarná, Jesenského, Jilemnického, Kasárenská, Komenského, Kostolná, Krásna, 
Krátka, Krížna, Kukučínova, Letná, Malý Háj, Mierová, Mládežnícka, Mlynárska, 
M.R. Štefánika, Nám. Slobody, Nová, Novomestská, Nový Majer, Orechová, 
Pažitná, Pekárska, Pionierska, Poľná, Považsky breh, Pribinova, Priečna, Rovná, 
Sládkovičova, Slnečná, Slnečná II, Stromová, Školská, Šulekovská, Tehelná, 
Trnavská, Vinárska, Vonkajší rad, Vysoká, Železničná.

• Konáre zviazané vo zväzkoch sa budú priamo spred rodinných domov  
v 1. polroku 2024 zberať v jedinom termíne - 18. marec. Konáre vyložené 
mimo stanoveného termínu nebudú spred Vášho rodinného domu odvezené! 
V prípade potreby je konáre možné celoročne bezplatne odovzdať na zbernom 
dvore mesta Sereď. 

• Zber čiernych vriec označených logom „Mesto Sereď“ s biologicky 
rozložiteľným odpadom od rodinných domov začína od pondelka 11. marca. 
Čierne vrecia označené logom „Mesto Sereď“ si obyvatelia rodinných domov 
môžu od februára vyzdvihnúť na mestskom úrade v Seredi, v kancelárii 
č. 4A. Bioodpad vyložený v inom vreci spred Vášho rodinného domu odvezený 
nebude! Čierne vrecia označené logom „Mesto Sereď“ sa budú zberať  
s frekvenciou zberu raz za 14 dní. 

• Zber 120 litrových hnedých nádob s biologicky rozložiteľným odpadom sa 
bude okrem letných mesiacov – jún, júl, august realizovať v roku 2024 týždenne 
v zóne I každý štvrtok počínajúc 14. marcom a v zóne II každý pondelok 
počínajúc 11. marcom. V mesiacoch jún, júl a august bude zber realizovaný 
raz za 14 dní v súlade s harmonogramom zberu distribuovaným do rodinných 
domov v decembri 2023. Pre viac informácií, či prípadné zmeny v kalendári 
zvozu sledujte webovú stránku mesta Sereď – www.sered.sk.

Mesto Sereď oznamuje obyvateľom rodinných domov, že zber biologicky 
rozložiteľného odpadu rastlinného pôvodu sa v roku 2024 začína pondelok 11. marca. 

ODDELENIE ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ÚDRŽBY MESTA MSÚ SEREĎODDELENIE ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA A ÚDRŽBY MESTA MSÚ SEREĎ

KOMODITY ZÓNA 1 ZÓNA 2

ZBER OBJEMNÉHO ODPADU (sedacie súpravy, po-
stele, skrine, stoly, stoličky, koberce, sanitárna ke-
ramika,  matrace, okná, dvere, radiátory a pod. ... );  
PNEUMATIKY NIE!
Nábytok prosím rozložte na čo najmenšie časti, v prí-
pade vyloženia nadmerného množstva odpadu pred 
jedným rodinným domov, bude odvezený objemný 
odpad maximálne do objemu 4 m3! V prípade potreby 
vypratania celých garáží či rodinných domov majú 
občania celoročne k dispozícii Zberný dvor mesta 
Sereď. Ďakujeme, že ho využívate.

26. februára 
2024

28. februára 
2024

ZBER ELEKTROODPADU (chladničky, práčky, TV, drob-
né spotrebiče, svietidlá a pod. ... );  zber autobatérií 

04. marca 
2024

06. marca 
2024

Textilné remeslo 
prastarých mám 
ožilo aj v Seredi
V Mestskom múzeu paličkujeme
Mestské múzeum v Seredi pripravilo 
Dielničku paličkovanej čipky ako 
projekt kreatívnej tvorby v oblasti 
umeleckého remesla na základe 
výskumu histórie seredskej čipky a 
vďaka viacročnej spolupráce a záuj-
mu paličkárok zo Serede a regiónu. 
Seredské čipky tak pásikové ako aj 
mnohopárové majú bohatú škálu 
vzorov a vyznačovali sa pestrou 
farebnosťou. Obnoviť toto remeslo 
v regióne pomohla pani Anna Chle-
bovcová, ktorej vďačia viaceré palič-
kárky z regiónu za odborné vedenie.  
Už v septembri roku 2022 do apríla 
nasledujúceho roku 2023 prebiehal 
v múzeu kurz paličkovanej čipky 
pre začiatočníkov, ktorý viedli 
skúsené seredské paličkárky Ľubov 
Hudáková a Irena Dudášová. Celý 
kurz absolvovalo sedem účastníčok 
zo Serede a Šintavy. V septembri 
roku 2023 sme otvorili s týmito 
istými lektorkami nový kurz pre 
začiatočníkov a výučba prebieha 
s deviatimi účastníčkami každý 
štvrtok v galérii mestského múzea.
Pozitívnou správou k udržaniu kre-
atívnej tvorby v oblasti paličkovanej 
čipky môže byť aj fakt, že sme založi-
li od 18. októbra 2023 v Seredi Klub 
paličkovanej čipky. Z prvého kurzu 
sa doň prihlásilo šesť paličkárok a 
jednu z nich si zvolili za vedúcu, 
ktorou je pani Silvia Suchánová 
zo Serede. Stretávajú sa v múzeu 
každú druhú nepárnu stredu. Radi 
privítame v klube aj nových členov. 

 Mária Diková, 
vedúca Mestského múzea v Seredi
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OD

23. 2.
DO

31. 5.

ARCHITEKT FERDINAND SILBERSTEIN SILVAN  
SEREDSKÝ RODÁK  
Výstava o živote a diele židovského architekta Ferdinanda Silvana 
a príbeh rodiny Silbersteinovcov zo Serede
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi
muzeum@sered.sk, 0950 894 373, Ut–So 10.00 - 18.00

SOBOTA

24. 2. 

PACI PAC VYRÁŽAJÚ NA SLOVENSKÉ TURNÉ 
Premiéra úplne nového rodinného predstavenia
Dom kultúry Sereď, 10:00

NEDEĽA

3. 3.

TOMMY SCRO ROCK MACHINE 
Bluesrockový koncert umelca z USA
Dom kultúry Sereď, 18:00

UTOROK

12. 3.

LUNETIC TOUR 
LUNETIC a hosť MC ERIK & IVANA
Dom kultúry Sereď, 19:00

ŠTVRTOK

14. 3.

KUBO 
Exceletný československý muzikál KUBO burácajúci potlesk, 
smiech, standing ovation!
Dom kultúry Sereď, 18:00

OD

19. 3.
DO

20. 3.

„MAĽOVANÉ VAJÍČKO“ 
Veľkonočné tvorivé dielne 
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi
muzeum@sered.sk, 0950 894 373, Ut–So 10.00 - 18.00

PIATOK

22. 3.

„PAMIATKY A PAMÄTIHODNOSTI V SEREDI“ 
Klubové podujatie Slovom a hmatom 
Mestské múzeum - Fándlyho fara v Seredi
muzeum@sered.sk, 0950 894 373, Ut–So 10.00 - 18.00

STREDA

27. 3.

HODINA OTÁZOK S PRIMÁTOROM 
Verejné stretnutie občanov s primátorom Ondrejom Kurbelom
Mestský úrad Sereď, veľká zasadačka, 16.30

Február - Marec  2024

1.-4. 2. 
VOJNA POLICAJTOV 
štvrtok 19:30, piatok 21:00, sobota 18:30, nedeľa 18:30 
Krimi s Rytmusom a Petrou Dubayovou, SVK, 135 min., OR, MP 18+, vstupné 6€

2.-4. 2. 
VYNÁLEZCA 
piatok 17:00, sobota 16:30, nedeľa 16:30 
Animák, USA, 100 min., SD, MP, vstupné 6€

2.-3. 2. 
MILLEROVO DIEVČA 
piatok 19:00, sobota 21:15 
Triler s Jennou Ortegou a Martinom Freemanom, USA, 93 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

4. 2.
SCANDI: BOZK 
nedeľa 21:00 
Historická romanca, DNK, 116 min., ČT, MP 15+, vstupné 6€

6. 2.
FK: PÁPEŽOV ZÁKON 
utorok 19:30 
Dráma, ITA, 125 min., ČT, MP 15+, vstupné 5€ FK 4€

7. 2.
SCANDI: ŠTYRIA MALÍ DOSPELÍ 
streda 19:30 
Romantický, FIN, 122 min., ČT, MP 15+, vstupné 5€

8.-10. 2. 
ARGYLLE: TAJNÝ AGENT 
štvrtok 19:30, piatok 19:00, sobota 21:15 
Akčný, USA, 139 min., ST, MP 12+, vstupné 6€

9.-11. 2. 
NOEMOVA ARCHA 
piatok 17:00, sobota 16:30, nedeľa 16:30 
Animák, BRA, 96 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

9.-11. 2. 
CHUDIATKO 
piatok 21:30, nedeľa 18:30 
Scifi/Romantický, USA, 142 min., ST, MP 18+, vstupné 6€

10. 2.
VOJNA POLICAJTOV 
sobota 18:30 Krimi s Rytmusom a Petrou Dubayovou, SVK, 135 min., OR, 
MP 18+, vstupné 6€

11. 2.
SCANDI: BIRTHDAY GIRL 
nedeľa 21:00 
Dráma, DNK, 95 min., ČT, MP 15+, vstupné 5€

13. 2.
FK: BLAŽINE LEKCIE 
utorok 19:30 
Dráma, DEU/BLG, 114 min., ČT, MP 15+, vstupné 5€ FK 4€

14. 2.
MILUJE MA, NEMILUJE MA 
streda 19:30 
Romantická komédia, USA, 100 min., ST, MP 15+, vstupné 6€

15.-17. 2. 
MADAME WEB 
štvrtok 19:30, piatok 19:00, sobota 20:30 
Akčný/Komix, USA, 116 min., ST, MP 12+, vstupné 6€

16. 2.
VYNÁLEZCA 
piatok 17:00 
Animák, USA, 100 min., SD, MP, vstupné 6€

16.-17. 2. 
BOB MARLEY: ONE LOVE 
piatok 21:15, sobota 18:30 2D 
Životopisný/hudobný, USA, 107 min., ST, MP 12+, vstupné 6€

17.-18. 2. 
MAČKA A PES: BLÁZNIVÉ DOBRODRUŽSTVO 
sobota 16:30, nedeľa 18:30 2D 
Rodinný film, FRA, 87 min., SD, MP 7+,, vstupné 6€

18. 2.
NOEMOVA ARCHA 
nedeľa 16:30 
Animák, BRA, 96 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

18. 2.
SCANDI: RAZ TO BUDE VŠETKO TVOJE 
nedeľa 20:30 
Bizarná dramédia , SWE, 105 min., ČT, MP 12+, vstupné 6€

20. 2.
LIETANIE PRE ZAČIATOČNÍKOV 
utorok 19:30 
Čierna komédia, ISL, 97 min., ČT, MP 12+, vstupné 6€

21. 2.
DUNA (OBNOVENÁ PREMIÉRA) 
streda 19:30   Obnovená premiéra veľkolepého sci-fi, USA, 166 min., ST, 
MP 15+, vstupné 6€

22.-24. 2. 
MILUJE MA, NEMILUJE MA 
štvrtok 19:30, piatok 19:00, sobota 20:30 
Romantická komédia, USA, 100 min., ST, MP 15+, vstupné 6€

23.-24. 2. 
NOEMOVA ARCHA 
piatok 17:00, sobota 16:30 
Animák, BRA, 96 min., SD, MP 7+, vstupné 6€

23.-25. 2. 
TANCUJ MATYLDA 
piatok 21:00 2D, nedeľa 18:30 
Dráma, CZE/SVK, 113 min., OR, MP 12+, vstupné 6€

24.-25. 2. 
FRANTA MIMOZEMŠŤAN 
sobota 18:30 2D, nedeľa 20:30 
Komédia, CZE, 101 min., OR, MP 12+, vstupné 6€

25. 2.
VYNÁLEZCA 
nedeľa 16:30 
Animák, USA, 100 min., SD, MP, vstupné 6€

27. 2.
FK: MAMACRUZ 
utorok 19:30 
Dráma/Komédia, ESP, 84 min., ČT, MP 12+, vstupné 5€ FK 4€

28. 2.
SVET PODĽA MÔJHO TATKA 
streda 19:30 
Dokument, CZE, 77 min., OR, MP, vstupné 6€

29. 2.
DUNA: ČASŤ DRUHÁ 
štvrtok 19:30 
Epické sci-fi, USA, 166 min., SD, MP 12+, vstupné 6€

Kino NOVA

PRIPRAVUJEME

Predaj a predpredaj vstupeniek v pokladni kina NOVA, Kontakt:
0650 340 349, sicnova@sered.sk. 
Program kina, online predaj a rezervácie vstupeniek na: 
www.kinonova.sered.sk. 
KINO NOVA – PRVÉ LASEROVÉ KINO NA SLOVENSKU !

KUNFU PANDA 4, MATKA NA ÚTEKU, IRON CLAW, IMAGINARY: NEVIDITEĽNÉ 
ZLO, FENTASY, PRIŠLA V NOCI, BABY NA ÚTEKU, GHOSTBUSTERS: FROZEN 
EMPIRE, GODZILLA A KONG: NOVÁ RÍŠA, GUMP: SME DVOJKA, SLADKÝ ŽIVOT

DIGITALIZÁCIU A MODERNIZÁCIU KINA NOVA SEREĎ FINANČNE PODPORIL  
AUDIOVIZUÁLNY FOND. KINO NOVA JE ČLENOM EUROPA CINEMA.
www.kinonova.sered.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ


